
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  146  

SETTORE  Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalità 

NR. SETTORIALE  19 DEL 01/03/2017 

 

 

 
 

OGGETTO: SPEDIZIONE DEGLI AVVISI DI PAGAMENTO CANONI DI CONCESSIONE 

ANNO 2017; R.D.O. N 1504108; AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: SPEDIZIONE DEGLI AVVISI DI PAGAMENTO CANONI DI CONCESSIONE 

ANNO 2017; R.D.O. N 1504108; AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 226 del 01/03/2017, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013.  

 

      

          IL DIRIGENTE 

         Dott. Giuseppe Francesco Lopopolo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 226 del 01/03/2017 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare 

del Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Dott. Luciano Drago 

 

 

IL DIRIGENTE
 

sottoscritto dott. Giuseppe Lopopolo, Capo Settore Programmazione Economico Finanziaria e 

Fiscalità del Comune di Molfetta, in virtù del D. Lgvo 267/2000. 

 

Dato atto che la presente determinazione dirigenziale è coerente e collegata con gli obiettivi 

dell’ente in quanto trattasi di servizio di spedizione degli avvisi di pagamento per tributi locali.    

 

Premesso che con determinazione dirigenziale n° 105 del 16/02/2017 si procedeva all’acquisto 

del servizio di spedizione degli avvisi di pagamento TARI anno 2017 mediante generazione di 

apposita procedura di richiesta di offerta sulla piattaforma MePA (Consip – acquisti in rete P.A.) 

per il Servizio di spedizione per massimo n° 2.000 plichi con peso fino a 20 grammi, con le 

seguenti modalità: 

a. invito a tutti i fornitori del servizio di che trattasi abilitati sulla suddetta piattaforma al 

fine di rendere palese a tutti gli interessati potenziali la possibilità di presentare 

eventualmente offerta economica; 

b. con importo unitario a base di gara di € 0,53 per plico (€ 0,435 oltre iva), pari alla tariffa 

applicate da “Poste italiane” per la spedizione in forma massiva – invii omologati – area 

di destinazione della corrispondenza individuata dall’insieme dei CAP con terza cifra 0, 5 

o 8; 

c. termine di presentazione delle offerte ore 18,00 del quinto giorno successivo e 

continuativo a quello in cui è generata la R.d.O.;  

d. affidamento all’offerente con prezzo più basso.   

 

Vista la R.d.O. n° 1504108 all’uopo generata, allegata al fascicolo d’ufficio, i cui caratteri 

principali sono di seguito riportati:   

Descrizione: spedizione: avvisi di pagamento canoni di concessione anno 2017 plico fino a 

20 grammi 

Inizio presentazione offerte: 17/02/2017 ore 11,16  

Termine ultimo presentazione offerte: 22/02/2017, ore 18,00 

Termine ultimo richieste di chiarimenti: 21/02/2017, ore 14,00 

Categoria oggetto della R.d.O: servizi postali 

Numero fornitori invitati: gara aperta a qualsiasi fornitore del mercato elettronico previa 

abilitazione alla categoria  



CIG Z111D67971 

Nome scheda tecnica: spedizione avvisi di pagamento canoni di concessione anno 2017 plico 

sino a 20 grammi   

Quantità: 2000 plichi 

Durata del contratto: 12 mesi 

Criterio di aggiudicazione: prezzo più basso  

 

Accertato che in data 24/02/2017, sono state aperte le buste economiche e che le risultanze sono 

le seguenti:  

 
OPERATORE ECONOMICO VALORE OFFERTO 

CALEFATO ANTONIO 480,00 Euro 
MAIL EXPRESS POSTE PRIVATE S.R.L. 500,00 Euro 
COREL SOCIETA' COOPERATIVA A R.L. 620,00 Euro 
MAILPOST ITALIA DI SFERLAZZA SIMONE 680,00 Euro 
EXPRESS SERVICE S.R.L.S. 700,00 Euro 
POST & SERVICE GROUP S.R.L.  760,00 Euro 
ULTIMA 780,00 Euro 
CKC GROUP S.R.L. 820,00 Euro 
C.S.I.  860,00 Euro 
Miglior offerta: 480,00 Euro 

   
Accertata l’urgenza di procedere all’affidamento del servizio di che trattasi atteso che è 

necessario recapitare ai contribuenti gli avvisi di pagamento canoni di concessione per l’anno 

2017 con congruo anticipo sulla data di scadenza della prima rata fissata, con deliberazioni del 

Commissario Straordinario n°16 e n° 17, entrambe del 25/01/2017, al 31/03/2017.  

 

Visto il relativo documento di stipula del contratto relativo alla predetta R.d.O. n° 1504108 e la 

documentazione prodotta dalla ditta “Calefato Antonio impresa individuale”, atti contenuti al 

fascicolo d’ufficio.  

 

Ritenuto pertanto di procedere con l’affidamento del servizio di spedizione degli avvisi di 

pagamento canoni di concessione anno 2017 in favore della “Calefato Antonio impresa 

individuale” a fronte di un corrispettivo complessivo di € 480,00 (€ 0,24 per ciascun plico 

spedito) oltre IVA 

 

Dato atto che si procederà alla liquidazione di quanto dovuto tramite bonifico bancario su conto 

corrente dedicato, su indicazione dell’affidatario del servizio di che trattasi individuato con la 

procedura n° 1504108 con imputazione al capitolo 12310 “spese riscossione tributi comunali” 

del Bilancio di previsione 2016/2018, per l’annualità 2017 in esercizio provvisorio, con 

esigibilità 2017, sulla base del numero dei plichi spediti e con liquidazione tecnico contabile, 

previa presentazione di regolare fattura da parte del medesimo affidatario. 

 

 

Visto il D. L.vo n° 267 del 18/08/2000. 

Visto lo statuto dell'Ente. 

Accertata  la  competenza  all'adozione  del presente provvedimento ai sensi dell'art 107 del 

citato D. L.vo 267/2000. 

DETERMINA 
 



la narrativa e tutti gli atti e documenti nella stessa richiamati costituiscono parte integrante e 

sostanziale  del seguente dispositivo 

 

Dare atto delle risultanze della R.d.O. n° 1504108 dalle quali si evince che la migliore offerta 

presentata è quella della ditta “Calefato Antonio impresa individuale ”a fronte di un corrispettivo 

complessivo di € 480,00 (€ 0,24 per ciascun plico spedito) oltre IVA. 

 

Procedere, all’affidamento del servizio di spedizione degli avvisi di pagamento canoni di 

concessione anno 2017 alla ditta “Calefato Antonio impresa individuale ” a fronte di un 

corrispettivo complessivo di € 480,00 (€ 0,24 per ciascun plico spedito) oltre IVA, giusto 

documento di stipula del contratto presente al fascicolo d’ufficio. 

 

Dare atto che il costo complessivo massimo stimato per il predetto servizio è pari a € 480,00 (€ 

0,24 per ciascun plico spedito) oltre IVA per € 105,60, in uno € 585,60 con fatturazione a 

consumo sulla base del numero dei plichi spediti. 

 

Impegnare la somma di € 585,60 a valere sulla prenotazione n° 2017 – 671/0,  per €  1.060,00, 

imputata al capitolo 12310 “spese riscossione tributi comunali” del bilancio di previsione 

2016/2018, esercizio 2017 in esercizio provvisorio, esigibilità 2017, con svincolo della restante 

somma di € 474,40 che pertanto, diviene disponibile.  

 

Disporre che alla liquidazione della spesa si provvederà, nei limiti della somma impegnata e 

come da consuntivo sulle attività eseguite, mediante “liquidazione tecnico contabile” a 

presentazione di regolare fattura, con le modalità indicate dall’affidatario, tramite bonifico 

bancario su conto corrente dedicato con versamento diretto all’Erario dell’I.V.A. addebitata dal 

fornitore in osservanza delle disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, lett. b), della Legge 

23.12.2014 n. 190 (split payment). 

 

Dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire gli atti e 

le operazioni di seguito indicate: 

- verifica della regolarità contributiva sulla base della documentazione prevista (DURC)  

- acquisizione di apposita dichiarazione di “conto corrente dedicato” per il versamento del 

corrispettivo di che trattasi; 

- eventuale verifica ai sensi dell’art. 48-bis D.P.R. 602/1973 tramite Equitalia servizi da 

parte del servizio finanziario (qualora trattasi di pagamenti superiori e € 10.000,00); 

-   il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 

n. 33/2013. 

 

 

soggetto 

beneficiario 
dati fiscali 

oggetto della 

prestazione 
provvedimento 

modalità seguita 

per 

l'individuazione 

del beneficiario 

rup ufficio link correlati 

Calefato 

Antonio 

impresa 

individuale 

P.I.  

06697900725 

spedizione avvisi di 

pagamento canoni 

di concessione   

€ 480,00. escluso 

IVA 

D.D. n° 105 del 

16/02/2017 

 

generazione di 

R.d.O..                         

sul potale 

CONSIP - 

acquistinretepa  

dott. Luciano Drago 

sito web 

istituzionale 

"RUBRICHE" 

PROVVEDIMENTI 

Determinazioni 

Settori comunali 



 

 
LEGGE 190/2012 ART.1, COMMA 32 

INFORMAZIONI ALL'AUTORITA' DI VIGILANZA SUI CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE ANNO 2014 

N. CIG 
Struttura 

proponente 
Oggetto del bando 

Procedura di 
scelta del 
contraente 

Operatori 
invitati a 

presentare 
offerte 

Aggiudicatario 

Importo di 
aggiudicazi
one al netto 

IVA 

Tempi di 
completamento 

dell'opera, servizio, 
fornitura 

Importo 
somme 

liquidate al 
netto IVA 

       INIZIO FINE  

Z111D67971 

Settore 
Programmazione 

Economico 
Finanziaria e 

Fiscalità 

Servizio di 
spedizione avvisi di 
pagamento tassa 
rifiuti anno 2017 

R.d.O. sul 
MePA di Consip 

–   

tutti i fornitori del 
servizio di che 

trattasi 

Calefato 

Antonio 

impresa 

individuale 

480,00 01/03/2017 31/12/2017  

 

 

La presente determinazione comporta impegno di spesa e, pertanto, diverrà esecutiva con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria giusta previsione 

dell’art. 151 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267. 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decreto. Legislativo 

30/6/2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dati personali”. 

 



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalit nr.19 del 01/03/2017

06/03/2017Data: Importo: 585,60

Oggetto: SPEDIZIONE DEGLI AVVISI DI PAGAMENTO CANONI DI CONCESSIONE ANNO 2017; R.D.O. N 1504108; AFFIDAMENTO
DEL SERVIZIO.

Bilancio
Anno: 2017

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 585,60

0,00

585,60

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 12310

Oggetto: SPESE PER LA RISCOSSIONE DEITRIBUTI COMUNALI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

FISCALITA'

FISCALITA'Resp. servizio:

2017 671/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 671/1:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.03.999 - Altri aggi di riscossione n.a.c.

Impegno: 2017 671/0 Data: 16/02/2017 Importo: 585,60

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2017

 MOLFETTA li, 06/03/2017

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.03.999 Altri aggi di riscossione n.a.c.

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3039988



Comune di Molfetta

Pareri

226

SPEDIZIONE DEGLI AVVISI DI PAGAMENTO CANONI DI CONCESSIONE ANNO 2017; R.D.O. N
1504108; AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO.

2017

Ruoli e Controllo Concessionario

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalità

Nr. adozione settore: 19 Nr. adozione generale: 146
01/03/2017Data adozione:

06/03/2017Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3039988


